solidum legata dependentem non posse postea rationem legis Falcidiae praetendentem repetitione uti, quia videtur voluntatem testatoris sequi, iubemus hoc simili modo firmum haberi, et si cautionem super integra legatorum solutione fecerit: quod veteribus legibus in ambiguitatem deductum est. in utroque etenim casu, id est sive solverit sive super hoc cautionem fecerit, aequitatis ratio similia suadere videtur, in cui proprio la frase *quod veteribus legibus in ambiguitatem deductum est* dimostra come i giustinianeî considerassero in qualche modo astrusa l'antica *regula iuris*; sul punto si veda anche DULCKEIT, *Voluntas* cit. 317 nt. 8.

¹⁰ In tale senso la maggior parte della letteratura: si veda, per esempio, oltre a PAOLI, *Lis infitiando* cit. in particolare 261 s., DULCKEIT, *Voluntas* cit. 317; WOLF, *Causa stipulationis* (Köln-Wien 1970) 179 s.; KASER, *Das altrömische Ius. Studien zur Rechtsvorstellung und Rechtsgeschichte der Römer* (Göttingen 1949) 123 ss. e ID., "Unmittelbare Vollstreckbarkeit" und *Bürgerregreß*, in *ZSS*. 100 (1983) 133 e, da ultimo, KASER-HACKL, *Das römische Zivilprozessrecht* (München 1996) 378; si limita a riferire i due orientamenti dottrinali MÜLLER-EHLEN, *Hereditatis petitio* cit. 189 s.

¹¹ Cfr., per tutti, GROSSO, *I legati* cit. 17 s.

¹² 173. *Est et alia species imaginariae solutionis per aes et libram. (...) 175. Similiter legatarius heredem eodem modo liberat de legato quod per damnationem relictum est, ut tamen scilicet, sicut iudicatus condemnatum se esse significat, ita heres testamento se dare damnatum esse dicat. De eo tamen tantum potest heres eo modo liberari, quod pondere numero constet et ita, si certum sit. Quidam et de eo quod mensura constat idem existimant.*

remissione del debito¹³. In altri termini, la ragione dell'irripetibilità sarebbe dipesa proprio dall'antica solennità formale del pagamento del legato *per damnationem* e, soprattutto, dall'inadeguatezza per lo stesso di un qualsiasi altro modo di estinzione dell'obbligazione diverso dalla *solutio per aes et libram*; era, pertanto, inevitabile che l'inesistenza dell'obbligazione sottostante al pagamento non presentasse alcuna rilevanza¹⁴. Sarebbe stata questa la ragione per cui l'erede, nonostante avesse corrisposto un legato non dovuto, non avrebbe potuto esigerne la ripetizione.

Ora, sebbene quando si parli di origini ci si debba spesso muovere con grande cautela e, peraltro, solo sul piano delle congetture, può risultare utile, ai fini della presente indagine, cercare di individuare in quale momento sia da collocare la nascita di questa *regula iuris*. Se non può negarsi che il versetto 6.2 delle XII Tavole¹⁵ attesti la risalenza della litiscrescenza alla legislazione decemvirale, tuttavia rimane oscuro se il principio di irripetibilità dei legati, che — come si è visto — con la litiscrescenza si presenta strettamente connesso, riveli una genesi così antica. Del resto la stessa origine del legato *per damnationem* rimane immersa nel mistero. Peraltro, che siano infondati i tentativi di riportare le origini di questo tipo di legato in epoca abbastanza recente, è stato già posto autorevolmente in rilievo in modo persuasivo¹⁶. Ne deriva che, se anche manchino indizi per potere retrodatare il principio di irripetibilità dei legati